
Październik
2023 / Nr 10 (225)
EGZEMPLARZ
BEZPŁATNY
ISSN 2657-5965

W NUMERZE:

Gmina Kobylnica dostanie prawie 
9 mln zł na inwestycje. W październiku 
Wójt Leszek Kuliński podpisał umowy 
na dofinansowania, dzięki którym 
w gminie powstaną nowe drogi, ścież-
ki rowerowe oraz sale dydaktyczne 
w jednej ze szkół. 

 �Czytaj str. 3

Władze partnerskiej gminy Nižná Sitni-
ca ze Słowacji zwróciły się do władz 
Gminy Kobylnica z prośbą o pomoc 
w walce ze skutkami trzęsienia ziemi, 
które nawiedziło Słowację na począt-
ku października. Mieszkańcy gminy 
mają możliwość włączenia się w szla-
chetną inicjatywę niesienia pomocy. 

 �Czytaj str. 4

Nowa ekopracownia Ekofoton w Szko-
le Podstawowej w Kobylnicy już otwar-
ta! Nowa sala w założeniu ma służyć 
uczniom nie tylko ze szkoły w Kobyl-
nicy, ale i z pozostałych placówek 
naszej gminy. Istotnym elementem 
projektu jest wyrobienie świadomości 
ekologicznej wśród młodych miesz-
kańców Gminy Kobylnica.

 �Czytaj str. 7

W październiku odbyło się siedem Ba-
lów Seniora, na których bawili się se-
niorzy z siedemnastu wsi i miejscowo-
ści naszej Gminy. Tańcom i zabawom 
towarzyszyła muzyka na żywo i pyszny 
poczęstunek. 

 �Czytaj str. 8 i 9

11 Listopada zapraszamy do Kwako-
wa, gdzie w nowo otwartej hali spor-
towej odbędzie się XX Jubileuszowy 
Turniej Tenisa Stołowego. Wydarzenie 
organizowane z okazji Święta Niepod-
ległości wpisało się już na stałe w ka-
lendarz wydarzeń sportowych w na-
szej gminie.

 �Czytaj str. 11



2 KURIER SOŁECKI

Kolegium redakcyjne:
Tadeusz Gawlik, Grzegorz Jopek, Michał Zajko, Emil Górzyński
Redaktor wydania: Maciej Szczakowski
Adres redakcji: Gminne Centrum Kultury i Promocji w Kobylnicy,
ul. Wodna 20/4, 76-251 Kobylnica
tel./fax: 59 842 90 61, kuriersolecki@kobylnica.pl
Wydawca: Stowarzyszenie Sołtysów Gminy Kobylnica,
ul. Główna 20, 76-251 Kobylnica
Zdjęcia: archiwum redakcji
Skład i druk: Szarek Wydawnictwo Reklama, ul. Grottgera 19, 76-200 Słupsk

Nakład: 2000 egz.
Redakcja nie odpowiada za treść ogłoszeń i listów, ISSN 2657-5965
zastrzega sobie prawo dokonywania skrótów w tekstach.
Kurier Sołecki wydawany jest w ramach dotacji otrzymanej z Urzędu Gminy Kobylnica.

Co w prasie piszczyCo w prasie piszczy
No i pozamiatane! Nikt chy-

ba dokładnie nie wie jakie kon-
sekwencje nasz wybór za sobą 
przyniesie. Będą to jednak 
trudne społecznie, politycznie 
a  przede wszystkim ekono-
micznie dylematy. Zacząć by 
jednak trzeba od minionej już 
przecież telewizyjnej debaty 
politycznych tuzów, która ten 
akt wyborczy poprzedziła. 
Być może to już przysłowio-
wa musztarda po obiedzie, 
a  ja daleki jestem od oceny 
machlojek i kombinacji strate-
gicznych TVP, która zmieniała 
kilkakrotnie boisko, reguły gry 
i sędziów tego z natury rzeczy 
nierównego meczu. Upartyj-
niona telewizja jest w  końcu 
od tego, by bronić swoich 
mocodawców krwią własną 
i naszą też, bo to przecież my 
płacimy abonament i  wielo-
miliardowe pozabudżetowe 
wsparcie tej propagandowej 
pisowskiej tuby. Telewizja Pol-
ska na egzaminatora i sędziego 
w  tym teleturnieju powołała 
propagandystę i PiS-owskiego 
bojówkarza Michała Rachonia, 
który kilka dni wcześniej zaata-
kował fizycznie legalną konfe-
rencję prasową Donalda Tuska. 
Zacznijmy więc raz jeszcze od 
tego, że nie wypada jednak 
kopać leżącego. Panie Tusk, nie 
wypada znęcać się nad starszą 
osobą, która dwóch jednako-
wych butów założyć nie potrafi 
i mówi do ciebie Donaldku, Do-
nalduniu. Na tym polega wszak 
miłość bliźniego! Drugiego 
policzka też jednak nadsta-
wiać biblijnie nie należy, bo 
druga strona bije w mordę na 
oślep i bez opamiętania! Chy-
ba dlatego swoją odpowiedź 
na pierwsze pytanie, Donald 
Tusk rozpoczął od oświadcze-
nia dla widzów, których jedy-
nym źródłem informacji jest 

TVP. „Wiem, że czekaliście na 
inną debatę. Chciałem stanąć 
twarzą w twarz z Jarosławem 
Kaczyńskim. Niestety stchó-
rzył” - powiedział Tusk i dodał, 
że po ośmiu latach kłamstw 
na swój temat chciał podzielić 
się w  TVP swoimi argumen-
tami, poinformowała Gazeta 
Wyborcza .  Kaczyńskiego 
tchórzem nazywać panie Do-
naldzie też nie wypada z po-
wodów kilku. Tchórz proszę 
pana to takie sympatyczne 
zwierzątko, które śmierdzi tyl-
ko wtedy gdy się boi. Kaczyński 
więc nie jest tchórzem tylko 
wyrafinowanym politykiem, 
który wiedząc, że tej mery-
torycznej debaty wygrać nie 
jest w stanie, na ubitym polu 
roztropnie nie stanął. Nie każdy 
jest rycerzem z Bogdańca i nie 
każdy rzuconą rękawicę pod-
nieść potrafi. Rzeczpospolita 
informuje, wskazując na son-
daż przeprowadzony przez 
IBRiS, że Prezes PiS zrobił błąd 
unikając debaty wyborczej 
bowiem 58,6% badanych 
przez sądażownie, nie popiera 
decyzji lidera PiS o odmowie 
udziału w  debacie, a  zgadza 
się z nią zaledwie 27,6% elek-
toratu. Na długo przed debatą 
Newsweek informował swoich 
czytelników o tym, że podczas 
debaty politycy będą pytani o: 
migrację, prywatyzację, wiek 
emerytalny, bezpieczeństwo, 
bezrobocie oraz świadczenia 
społeczne. To jasno dowodzi, 
że debata dotyczyć miała wy-
łącznie pytań referendalnych 
a  nie partyjnych programów 
wyborczych! Pan premier 
Morawiecki znając wcześniej 
pytania prowadzących, wy-
posażył się nawet w dwuzło-
tową monetę, którą zamierzał 
w imieniu bliżej nieokreślonej 
emerytki zwrócić Donaldowi 

Tuskowi. Nie oddał jej jednak 
bo albo zapomniał albo zdą-
żył już wcześniej przepisać na 
żonę. Tusk zaprosił Mateusza 
Morawieckiego na dodatkową 
debatę nawet ostatniego dnia 
kampanii w  dowolnie wy-
branym przez niego miejscu. 
Zaproszenie dotyczyło także 
politycznego szefa rządzącej 
demokratury, Jarosława Ka-
czyńskiego, podaje Dziennik 
Gazeta Prawna. Zaproszenie 
jednak nie zostało przyjęte. 
Mateusz Morawiecki zaczął 
swoje wystąpienie od cieniut-
kiego zresztą żartu. „Jak sami 
państwo widzieliście. Wszyscy 
na jednego, banda rudego”. 
Premier Morawiecki nie zwrócił 
jednak uwagi na fakt, że miał 
za sobą „elytę” pisowskiego 
dziennikarstwa, której powta-
rzane pytania, zawierały tezy 
programowe rządzącej partii 
i  trwały znacznie dłużej niż 
czas udzielony uczestnikom na 
odpowiedź. Wprost dowodzi, 
że Premier i były premier starali 
się jak mogli podgrzać polary-
zację na linii PO-PiS i  wcale 
na tym dobrze nie wyszli. Nie 
sprawdziły się prognozy me-
diów liberalnych, że Donald 
Tusk, lider PO rozgromi wice-
szefa PiS Mateusza Morawiec-
kiego. Nikt w poniedziałkowy 
wieczór nikogo nie rozgromił 
bo i walka honorowa przecież 
nie była. Honorem unieśli się 
natomiast dwaj najważniejsi 
hetmani Rzeczpospolitej, któ-
rzy odeszli ze służby pewnie 
tylko dlatego, by nie musieć po 
przegranych wyborach, reali-
zować zakładanego przez PiS 
planu B. Chapeau bas, Panowie 
Generałowie!!! Chapeau bas. 

Przeglądu prasy dokonał
Tadeusz Gawlik

Miesięcznik Stowarzyszenia
Sołtysów Gminy Kobylnica

Mieszkańcy wybrali 
nowego sołtysa
W Bolesławicach odbyły się wy-
bory uzupełniające na stanowisko 
sołtysa. Wydarzenie zgromadziło 
ponad pięćdziesięciu mieszkań-
ców, którzy jednogłośnie wybrali 
nowego lidera sołectwa. 

Nowym sołtysem została Pani Aleksandra 
Urbanowicz, mieszkanka Bolesławic od 2016 r. 
Pani sołtys od 2018 r. zasiada w Radzie Sołeckiej 
od wielu już lat angażując się w sprawy swojego 
sołectwa. Jak powiedziała chwilę po wyborze, do 
kandydowania na sołtysa skłoniła ją chęć pracy 
na rzecz społeczności lokalnej. Pani Aleksandra 
zawodowo pracuje w Centrum Zdrowia Psychicz-
nego jako sekretarka medyczna. Jej hobby to 
podróże i czytanie książek.

Od lewej: ustępująca sołtys Joanna 
Michalak, Wójt Gminy Leszek Kuliński, 
nowa sołtys Aleksandra Urbanowicz.

W niedzielę 15 października 2023 r. do urn wyborczych poszła rekordowa ilość Polaków, 
w tym także i mieszkańców Gminy Kobylnica. W wyborach do Sejmu i Senatu Gmina Ko-
bylnica osiągnęła II miejsce pod względem frekwencji w powiecie słupskim. 

Frekwencja wyborcza w gminie Kobylnica:
• w wyborach do Sejmu 2023 – 72,16% 
• w wyborach do Senatu 2023 – 72,08% 

W SKRÓCIE
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Otwarcie hali sportowej 
w Kwakowie
W  piątek 3 listopada zapraszamy mieszkańców 
Gminy Kobylnica na otwarcie nowej hali sportowej 
wybudowanej przy Szkole Podstawowej w Kobylni-
cy. Wydarzenie rozpocznie się o godzinie 16.00 ofi-
cjalną uroczystością otwarcia. Następnie odbędzie 
się część rozrywkowa, w programie której znalazły 
się sportowe emocje oraz słodki poczęstunek.

W  programie wydarzenia 
zaplanowano oficjalne uroczy-
stości z udziałem honorowych 
gości oraz liczne atrakcje dla 
mieszkańców. Między innymi 
będzie można zweryfikować 
swoją kondycję i  zręczność 
mierząc się z wysoką na kilka 
metrów ścianką wspinaczko-
wą lub sprawdzić się, w którejś 
z gier zespołowych. Ponadto 
odbędzie się inauguracyjna 
odsłona gminnego turnieju 
„Czar Par”, czyli zawodów 
sprawnościowych przygo-
towanych przez Gminne 
Centrum Kultury i  Promocji 
w  Kobylnicy. Zgłoszone do 

rywalizacji damsko-męskie 
duety będą musiały stawić 
czoła ciekawym konkuren-
cjom sportowym, którym to-
warzyszyć będzie piknikowa 
atmosfera. 

Dzień później, w  sobotę 
(4 listopada 2023), Centrum 
Usług Wspólnych zaprasza 
na IV Amatorski Turniej Pra-
cowników Samorządowych 
w Piłce Siatkowej. Wśród dru-
żyn oczywiście nie zabraknie 
reprezentacji pracowników 
samorządowych Gminy Ko-
bylnica. Zachęcamy do wspól-
nego kibicowania. Początek 
zawodów o godzinie 9:00.

Podpisano umowy na 
dofinansowanie inwestycji w gminie
Gmina Kobylnica pozyskała kolejne miliony na inwestycje. W październiku Wójt Leszek 
Kuliński podpisał umowy, dzięki którym w Gminie Kobylnica powstaną nowe drogi, ścieżki 
rowerowe oraz sale dydaktyczne w jednej ze szkół. 

Już na początku miesiąca 
otrzymaliśmy wiadomość 
o  przyznaniu Gminie Kobyl-
nica wsparcia w  wysokości 
7,9 mln złotych z Rządowego 
Programu Inwestycji Strate-
gicznych. Dofinansowanie 
zostanie przeznaczone na 
modernizację infrastruktury 
społecznej i sportowej w szko-
łach podstawowych i nie tylko. 

Przyznane środki zostaną 
wykorzystane między innymi 
do przeprowadzanie rewita-
lizacji przestrzeni publicznej 
w  większości wsi na terenie 
Gminy. Działania będą polegać 
na doposażeniu i  wymianie 
urządzeń sportowo-rekre-
acyjnych na placach zabaw 
i  siłowniach zewnętrznych. 
Zakłada się także gruntowną 
modernizację parków wiej-
skich, gdzie wymienione lub 
zainstalowane zostanie oświe-
tlenie oraz mała architektura 
i trakty piesze.

Rządowe środki będą 
spożytkowane także na 
unowocześnienie Szkoły 
Podstawowej w Kobylnicy. Za 
około 2 mln złotych powsta-
ną nowe sale dydaktyczne, 
a w hali sportowej wymienio-

ny zostanie parkiet. Ponadto 
w  ramach dofinansowania 
dla Słupskiego Związku Po-
wiatowo-Gminnego Gmina 
Kobylnica otrzymała pieniądze 
na budowę sieci wodno-ka-
nalizacyjnej w  miejscowości 
Kwakowo. Uzbrojone w  ten 
sposób działki w  przyszłości 
będzie można przeznaczyć na 
sprzedaż. Finansowe wsparcie 
otrzymał także projekt pierw-
szego etapu przebudowy 
drogi w  Dobrzęcinie, który 
planowo ma się rozpocząć 
w 2024 roku. Realizacja drugie-
go etapu przewidziana jest na 
2025 rok. 

Worek z dotacjami rozwiązał 
się także w  drugiej połowie 
miesiąca, kiedy to w  Staro-
stwie Powiatowym w Słupsku 
Wójt Kuliński popisał kolejne 
umowy na dofinansowanie 
zadań inwestycyjnych. Dzięki 
nim w  Zębowie wykonany 
zostanie remont drogi gmin-
nej, który częściowo będzie 
sfinansowany także z funduszu 
sołeckiego. Koszt przedsięwzię-
cia szacowany jest na ponad 
170 tysięcy złotych, a początek 
budowy planowany jest na IV 
kwartał 2023 roku. Natomiast 

w  Bolesławicach planowana 
jest budowa chodnika w ciągu 
ul. Słupskiej - od wysokości ist-
niejącego chodnika do wyso-
kości ul. Bukowej. Koszt inwe-
stycji to 586.8 tys. zł. Realizacja 
planowana jest na 2023-2024. 
Dodatkowo w Kobylnicy czeka 
nas remont drogi dla pieszych 
i rowerów o długości ponad pół 

kilometra biegnącej wzdłuż ul. 
Witosa od skrzyżowania z ul. St. 
Mikołajczyka do końca pola 
uprawnego zlokalizowanego 
na działce nr 63/4 - oraz remont 
przejścia dla pieszych w ciągu 
ulicy Stefczyka. Szacowany 
koszt inwestycji to 159.8 tys. zł. 
Okres realizacji planowany jest 
na maj-lipiec 2024 r.

Gmina Kobylnica w rankingu na podium 
w województwie! 
W najnowszej edycji rankingu wydatków majątkowych samorządów „Ranking Liderzy Inwe-
stycji” Gmina Kobylnica zajęła 2. miejsce w woj. pomorskim i 48. miejsce w kraju wśród 1513 
gmin wiejskich.

Ranking przeprowadzony został 
przez Pismo Samorządu Terytorial-
nego WSPÓLNOTA. Gmina Kobylnica 
wśród gmin wiejskich awansowała ze 
135. pozycji w latach 2019-2022 na 
48. pozycję w tegorocznej edycji Ran-
kingu. W województwie pomorskim 
zajęła 2. miejsce plasując się tuż za 
gminą Słupsk.

Średnie wydatki majątkowe per 
capita (na osobę) 2020–2022 (tylko 
budżet gminy) wyniosły w  gminie 
Kobylnica 2338,98 zł. Pod uwagę 
brana była całość wydatków mająt-
kowych poniesionych w ciągu ostat-

nich trzech lat (w  tym przypadku 
2020–2022).

Autorzy raportu, prof. Paweł Swia-
niewicz, kierownik Zakładu Studiów 
Społeczno-Ekonomicznych w  In-
stytucie Gospodarki Przestrzennej 
Uniwersytetu Przyrodniczego we 
Wrocławiu oraz Julita Łukomska, 
adiunkt w Katedrze Rozwoju i Poli-
tyki Lokalnej na Wydziale Geografii 
i  Studiów Regionalnych Uniwersy-
tetu Warszawskiego podkreślają, że 
w roku 2022 wydatki inwestycyjne 
JST wyraźnie wzrosły po kilku latach 
spadków i były niższe (licząc w ce-

nach stałych) tylko od tych z 2018 r. 
Wzrost ten był najszybszy w gminach 
(ponad 25 proc. rdr), a najwolniejszy 
(poniżej 10 proc.) w  miastach na 
prawach powiatu, a nastąpił mimo 
trwającego już czwarty rok spadku 
wielkości wydatkowanych przez 
samorządy dotacji z  funduszy Unii 
Europejskiej.

Wydatki inwestycyjne, zwłaszcza 
z mniejszych jednostkach, cechują 
się znaczną cyklicznością. W  po-
szczególnych latach mogą być bar-
dzo wysokie, co wiąże się z realizacją 
ważnej inwestycji, aby potem okre-
sowo spadać do znacznie niższego 
poziomu – napisali autorzy Rankingu. 
- Uzasadnieniem dla uwzględnienia 
wydatków majątkowych (a nie tylko 
inwestycyjnych) jest fakt, że np. wy-
datki na dokapitalizowanie spółek 
są de facto często przeznaczane na 
wsparcie projektów inwestycyjnych. 
Zresztą wydatki majątkowe, niebę-
dące równocześnie inwestycyjnymi, 
to niewielka część uwzględnianych 
wydatków (około 2-3 proc.).
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Urząd Statystyczny w Gda�sku:
ul. Danusi 4, 80-434 �da�sk 
tel. 58 768-31-00, fax 58 768-32-70 

Szanowni Pa�stwo,

Na terenie Pa�stwa gminy w�r�d losowo wybranych mieszka�c�w będą wkr�tce 

realizowane badania ankietowe GUS. Zakres czasowy bada� obejmuje IV kwartał 2023 r. 

Mając na uwadze nowe procedury badania ankietowe będą realizowane telefonicznie 

przez ankieter�w, kt�rych to�samo�� mo�na zweryfikowa� dzwoniąc w godz. 9.00-14.00.

Potwierdzenie to�sa�o�ci ankietera 
na terenie wojew�dztwa �o�orskiego:

tel. 58 76 83 210 lub 58 76 83 163

Potwierdzenie to�sa�o�ci ankietera:

tel. 58 76 83 210 lub 695 255 968

www.stat.gov.pl

Więcej informacji o badaniach 

ankietowych: 

Oddział w Chojnicach:
 pl. Plac Niepodległo�ci 7, 89-600 Chojnice

tel. 52 397 40 62, fax: 52 397 72 78

Oddział w Słupsku:
 ul. Jana Pawła II 1, 76-200 Słupsk 

tel. 59 842 84 56, fax: 59 842 71 96

Zna����nas�w�����ach�spo��c�no�c�ow�ch:

@gdansk_stat

 Gwarantujemy poufno�� udzielanych informacji. Dziękujemy Pa�stwu za dotychczasową wsp�łpracę z naszymi ankieterami.

@urzadstatystycznywgdansku 

BCL

Bezpieczna droga do szkoły
Na przełomie września i października 2023 roku Straż Gminna w Kobylnicy wspól-
nie z Posterunkiem Policji w Kobylnicy odbyła szereg prelekcji w klasach pierw-
szych szkół podstawowych na terenie gminy na temat Bezpiecznej drogi do szkoły. 

Celem spotkań było uświa-
domienie  najmłodsz ym 
uczniom, którzy rozpoczęli 
swoją przygodę ze szkołą, 
o  prawidłowym zachowaniu 
się podczas drogi do szkoły, 
korzyściach płynących z  po-
siadania elementów odblasko-
wych, jak również o aspekcie 
dotyczącym bezpiecznego 
przejazdu samochodem lub 
autobusem do szkoły. Zwró-
cono również uwagę na pra-
widłowe poruszanie się na 
rowerze (w  co powinien być 
wyposażony rowerzysta oraz 
w  co musi być wyposażony 
rower.) 

Funkcjonariusze omówili 
również, jak powinny zacho-
wać się dzieci, kiedy zostają 

same w  domu, a  do drzwi 
puka osoba obca. Przypo-
mnieli także najmłodszym 
najważniejsze numery telefo-

nów alarmowych. Na koniec 
spotkania funkcjonariusze 
wręczyli dzieciom kamizelki 
odblaskowe.

„Absurd nie czytać” 
w Bibliotece w Sycewicach
Noc Bibliotek jest ciekawym wydarzeniem, które w nietypowy sposób zachęca 
do czytania. Tegoroczną edycję zorganizowano 7 października 2023 r. w filii 
w Sycewicach. Uczestniczyło w niej ponad 20 osób. 

Uczestnicy mogli wziąć 
udział między innymi w  głu-
chym telefonie, zgadywankach 
czy zabawnej sesji fotogra-
ficznej. Oczywiście wszystkie 
zabawy związane były ze 
światem literatury. Pojawiła się 
także okazja, by pokazać swoje 
najlepsze taneczne ruchy. Po 
zgaszeniu świateł dzieci na-
słuchiwały odgłosów nocnych 

zwierząt. Przez cały czas do 
dyspozycji był specjalnie przy-
gotowany kącik dla najmłod-
szych, w którym mogli zająć się 
kolorowaniem lub układaniem 
budowli z klocków. Wieczorem 
jedno z pomieszczeń zamieniło 
się w salę kinową, w której od-
była się projekcja filmu animo-
wanego pt. „Pamiętniki Tatusia 
Muminka”. Jak w prawdziwym 

kinie, na wszystkich chętnych 
czekał świeży popcorn i  sok. 
Dzieci poprzez zabawę po-
znały nowe książki lub przy-
pomniały sobie te, które lubią 
najbardziej. 

W  tym roku w  akcji „Noc 
Bibliotek” udział wzięło około 
1500 placówek. Była to już IX 
edycja, której hasło brzmiało: 
„Absurd nie czytać”.

Partnerska gmina ze Słowacji 
potrzebuje wsparcia
Trzęsienie ziemi o magnitudzie 5,0 w skali Richtera nawiedziło wschodnie rejony 
Słowacji. Zniszczenia spowodowane wstrząsami dotknęły również tereny naszej 
partnerskiej gminy Nižná Sitnica.

Wstrząsy, trwające kilka 
sekund, były odczuwalne na 
wschodzie oraz w środkowej 
części kraju. Zostały zareje-
strowane w  wielu miastach, 
w tym między innymi w Pre-
szowie, Koszycach i Popradzie. 
Odczuwalne były również 
na południu Polski, m.in. na 
Podkarpaciu. Odczuli je nawet 
mieszkańcy Nowego Sącza, 
Krakowa i Katowic.

Zakładane epicentrum, 
według sejsmologów, znaj-

dowało się na granicy wiosek 
Ďapalovce i Nižná Sitnica, 18 
kilometrów od miasta Hu-
menné, we wschodniej części 
Słowacji. Gmina Nižná Sitnica 
na Słowacji to niewielka spo-
łeczność licząca blisko czte-
rystu mieszkańców. W samej 
miejscowości Nižná Sitnica 
uszkodzona została większość 
budynków mieszkalnych i kil-
ka użyteczności publicznej, 
w tym Urzędu Gminy i Domu 
Kultury oraz Kościoła Rzym-

sko-Katolickiego. W sumie to 
prawie 85 budynków, z  któ-
rych sześć prawdopodobnie 
zostanie poddanych rozbiórce. 

Władze partnerskiej gminy 
Nižná Sitnica zwróciły się do 
władz Gminy Kobylnica z proś-
bą o wszelką możliwą pomoc 
w walce ze skutkami trzęsienia 
ziemi. Konto bankowe, które 
właśnie zostało uruchomione 
daje możliwość do włączenia 
się w  tę szlachetną inicjaty-
wę. Na specjalnie utworzone 
konto można dokonywać 
wpłat w  dowolnej kwocie. 
Uzbierane w ten sposób pie-
niądze zostaną przekazane na 
pomoc w usuwaniu skutków 
trzęsienia ziemi na Słowacji 
w gminie Nižná Sitnica:

Bank Spółdzielczy 
w Sławnie Spółdzielcza 
Grupa Bankowa
42 9317 0002 0090 
1961 2000 0040
z dopiskiem: Pomoc - 
Nizna Sitnica
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„Umarłych wieczność dotąd trwa, 
dokąd pamięcią im się płaci”

Początek listopada to czas, w którym wspominamy tych, którzy odeszli. 1 listopada to dzień, w którym słowa stają się wyjątkowo ważne, 
a wspomnienia stają się najcenniejszym skarbem, jaki mamy. W minionym roku naszą społeczność opuściły osoby, których nazwiska wciąż 
żyją w naszych sercach. Choć czas mija, wspomnienia pozostają, a ich obecność w naszym życiu nie maleje. Pragniemy oddać hołd tym, 
których światło odeszło z naszego świata, pozostawiając po sobie ślady, które nigdy nie zanikną. Dzisiaj pragniemy uczcić ich pamięć.

Mariola Gostomczyk
16.08.1961 – 01.06.2023

Mieszkanka Słupska, która związa-
ła swoje życie zawodowe z Kobyl-
nicą. W latach 1988-2022 była pra-
cownicą Urzędu Gminy Kobylnica. 
Najpierw jako Kierownik Referatu 
Społeczno-Administracyjnego, 
a  następnie jako wieloletnia In-
spektor ds. Kadr i BHP. Ciepła, ser-
deczna, zawsze służąca pomocą.

Franciszek Zarembski
21.11.1938 – 04.09.2023

Sołtys Zagórek od czerwca 2001 
r. do marca 2012 r. Radny dwóch 
kadencji od 2002 do 2010 r. Był 
osobą, której zaangażowanie 
w dobro naszej społeczności po-
zostawiło niezatarte ślady. Jego 
praca jako sołtysa i radnego była 
przykładem oddania dla społecz-
ności oraz wyrazem troski o dobro 
wspólne.

Marek Blumczyński
17.05.1955 – 20.01.2023

Mieszkaniec Kobylnicy. Były za-
stępca Komendanta Wojewódz-
kiego Policji w Gdańsku. Nadzo-
rujący prace grupy „Archiwum X” 
w  pomorskiej policji zajmującej 
się sprawami niewyjaśnionych 
zabójstw i zaginięć w wojewódz-
twie.

Franciszek Buraczewski
17.05.1933 – 07.05-2023

Oddany oświatowiec, nauczyciel, 
społecznik i  samorządowiec. 
Odznaczony Srebrnym Krzyżem 
Zasługi. W swojej karierze zawo-
dowej pełnił funkcje wychowaw-
cy, kierownika szkół, inspektora 
oświaty i wychowania, starszego 
wizytatora w Kuratorium Oświaty 
oraz dyrektora Wojewódzkiej Po-
radni Wychowawczo-Zawodowej 
w Słupsku.

Czesława Bubnowska
23.12.1928 – 07.10.2023

Przewodnicząca Koła Gospodyń 
Wiejskich w  Kobylnicy, zasłużo-
na wieloletnia członkini zespołu 
wokalnego „Ruczaj”. Od 1963 r do 
końca 1991 r. pracownica Gminnej 
Biblioteki Publicznej w Kobylnicy. 
Odznaczona medalem „Zasłużony 
Działacz Kultury” i Złotym Krzyżem 
Zasługi za wyróżniającą się pracę 
w instytucjach i placówkach upo-
wszechniania kulturę.

Alina Dybowska
02.03.1950 – 02.12.2022

Niezwykle zaangażowana w życie 
społeczne gminy, sołtys Zębowa 
w  latach 2011-2015. Prowadziła 
mały sklepik spożywczo-prze-
mysłowy w swojej miejscowości. 
Kobieta empatyczna, o  dużej 
wrażliwości, po wychowaniu syna 
i pomocy przy wychowaniu trójki 
wnucząt, zapewniła z  mężem 
dwóm osieroconym dzieciom 
prawdziwy dom jako rodzina za-
stępcza.

Marianna Soja
20.03.1918 – 25.10.2022

Najstarsza mieszkanka gminy 
Kobylnica. W 2018 r. obchodziła 
jubileusz setnych urodzin. Miesz-
kanka Kobylnicy przez ponad 
42 lata. Pani Marianna była osobą 
pogodną, ciepłą i życzliwą, zawsze 
dbająca o dobro swojej rodziny. 
Była skarbnicą wiedzy i życiowych 
doświadczeń dla kolejnych poko-
leń mieszkańców gminy. 

f
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Odeszli od nas w ostatnich 12 miesiącach:
Milner Bartosz, Sygitowicz Zygmunt, Zawadzka Grażyna, Soja Marianna, Michaluk Regina, Purowski 
Gustaw, Wasiak Jadwiga, Strzelecki Stanisław, Ryjewska Grażyna, Świerkowski Piotr, Jelonek Irena, 
Wojciechowski Jan, Tokarz Marianna, Szymańska Aleksandra, Wiszniewski Janusz, Mikołajewska 
Eliza, Dybowska Alina, Wasiuk Aurelia, Gazda Halina, Wasiuk Czesław, Szczur Wanda, Rosiak Teresa, 
Małecka Leokadia, Pawlak Marek, Jędkowska Maria, Wilamowska-Knobelsdorf Anna, Zawada 
Urszula, Sajek Eugenia, Wieruszewski Hieronim, Majeranowski Olaf, Diegner Urszula, Szczegielniak 
Bożena, Mojsiejenko Ryszard, Oborzyńska Stanisława, Zalewska-Kaszyńska, Badowski Zbigniew, 
Sobiepan Lila, Blumczyński Marek, Wendt Bożena, Chojnacki Zdzisław, Matus Marek, Ostrowska 
Urszula, Płodzień Teresa, Wronka Jan, Bańkowska Helena, Kiełtyka Tadeusz, Krajewski Franciszek, 
Wasilewski Henryk, Dziadosz Tomasz, Dolatowski Bogdan, Meksuła Adam, Karbownik Henryk, 
Mościbrodzki Janusz, Dymek Jan, Gejo Stanisława, Pela Stanisław, Knap Czesław, Pawlicki Ryszard, 
Malicki Jacek, Opala Danuta, Macias Marita, Drzycimska Agnieszka, Więckowska Janina, Sielicki-
Malinowski Stanisław, Krukowska Małgorzata, Urban Agnieszka, Styk Eugenia, Pluto-Prądzyńska 
Maria, Zagalski Leszek, Furtak Andrzej, Karsakau Aliaksandr, Orynicz Bogdan, Czyżyk Roman, 
Cichoszewska Danuta, Szefler Wanda, Buraczewski Franciszek, Reczka Tadeusz, Klatka Józefa, 
Snopek Ignacy, Tatys Józef, Barańska Krystyna, Połosa Wiesław, Kogut Irena, Skwierczyński 
Stanisław, Bacic Kazimiera, Stasiak Mirosław, Madejska Wanda, Baran Mieczysław, Kotuła Danuta, 
Podlewski Jacek, Prościński Jerzy, Mołdoch Maria, Filipowski Józef, Iwańska Sylwia, Mroziński Lech, 
Grzelak Stanisław, Obarzanek Józefa, Krupa Barbara, Wantoch-Rekowski Antoni, Okłocka Marianna, 
Gruszczyński Wiesław, Puton Elfriede, Kurlanda Aleksander, Kurlanda Justyna, Modrzejewska 
Julianna, Sadowska Franciszka, Pustkowiak Roman, Jóźwiak Rafał, Krzyżaniak Kazimierz, Skoczylas 
Marianna, Zakrzewski Jacek, Maksymiuk Józefa, Koźluk Józefa, Kociołek Zofia, Drzazgowski 
Stefan, Kolasa Katarzyna, Malicki Henryk, Wojtasiak Ireneusz, Salamon-Żulińska Barbara, Pilśniak 
Daniela, Zarembski Franciszek, Kaszowska Anna, Dąbrowska Alina, Sobolewska Mariola, Purowski 
Aleksander, Sulej Roman, Leman Jerzy, Świątek Maria, Zalevskyi Serhii, Nalepa Edwin, Liszka Józef, 
Palusiński Tadeusz, Kowalczuk Stefan, Bubnowska Czesława, Hołowiej Barbara, Malicki Karol, 
Koreń Janina, Janczak Grzegorz, Kilanowska Krystyna, Materniak Mieczysław, Bochańska Lucyna. 



6 KURIER SOŁECKI

Tadeusz Gawlik
tadgaw@wp.pl(Publikowana treść jest prywatną opinią autora)

Bajka o...
trudnych wyborach

OkiemWÓJTA

Osiołkowi w żłoby dano, w jednym 
owies w drugim siano. Wszyscy więc 
wybierali według kolejki do żłobu 
z tym, że jedni w rządowe koryto za-
patrzeni a drudzy w miskę ryżu przez 
premiera Morawieckiego obiecaną. 
Pierwsza, ta prawdziwa Solidarność, 
na ustach a niemal na sztandarach 
niosła publicznie jakąś cieniusień-
ką nadzieję dobrobytu. „Jeżeli nas 
wybierzecie bułkę z  szynką jeść 
będziecie.” No i co? Bułki są i szynka 
jest wszędzie jak kiedyś w komercyj-
nych sklepach tylko bywało. Nadal 
jednak nie wiadomo, gdzie jest ta 
gruba kreska między granicą ubó-
stwa i  pompejańskim dobrobytem 
„tłustych kotów” władzy. Dalej nie 
wiemy, kto spija szampana zagryza-
jąc kawiorem z bieługi a komu miska 
ryżu z pańskiej ręki premiera podanej, 
ma za rodzinny posiłek wystarczyć! 

Ta, być może zbyt długa preambuła 
zmierza jednak do ambiwalentnej 
kwestii wyboru. Każde ugrupowanie 
polityczne obietnic dawało nam 
krocie. Cyniczni populiści obiecywali 
wszystkim wszystko, nawet wszyst-
ko+, nie bacząc na to, które pokolenia 
dług publiczny płacił będą musiały. 
Lewica nawet ośmieliła się ruszyć 
tematy tabu, o które powinna wal-
czyć raczej po wygranych wyborach 
a  nie w  bezkompromisowej walce 
o  mandaty parlamentarne. Za tę 
uczciwość i  odwagę przynajmniej, 
chwała jakowaś lewicowej formacji 
się należy. Choć wszelkie skrajności 
przyciągają swoich entuzjastów to 
jednak nie oni zbierają laury. Jedni 
pozostali gdzieś w średniowiecznej 
kruchcie a drudzy, jak Norwid, wy-
przedzają swój czas o pokolenia. Tak 
czy inaczej patrząc na ostateczne 

wyniki wyborów parlamentarnych, 
do końca nie wiadomo po co te 75 
procent obywateli godzinami stało 
w  kolejkach, po co męczono kon-
sulaty i zagraniczne komisje wybor-
cze? Wygrali przecież wszyscy! PiS 
ogłosił przecież kolejne historyczne 
zwycięstwo nad Tuskiem, bo jak by 
nie patrzyć wskaźnik najwyższy ze 
wszystkich komitetów wyborczych 
wyhaczył. Koalicja Obywatelska 
wygrała, bo przecież tylko ona wraz 
z wcześniej ustalonymi akolitami jest 
w stanie rząd większościowy utwo-
rzyć. Trzecia Droga wygrała jak ślepy 
koń na Wielkiej Pardubickiej. Marzyło 
jej się bowiem tylko przekroczenie 
progu wyborczego, a stała się drugą 
siłą motoryczną demokratycznej 
odnowy. Wygrała też Nowa Lewica, 
bo po 18 latach nieobecności w ła-
wach rządowych zasiądą wreszcie 

jej przedstawiciele. Jakoś markotny 
jest tylko konfederata Mencel, który 
przecież te wybory też wygrał bo 
przy takich faszystowskich poglą-
dach swoich „ojców chrzestnych” do 
sejmu jakieś tam stadko dziwolągów 
wprowadził. Jedni dostali więc worek 
owsa, drudzy wiązką siana zadowo-
lić się muszą. W  naszym dziwnym 
kraju kwestia wyborów, a nawet ich 
wyrazistego wyniku sprawy jednak 
nie przesądza. Kaczyński ma dalej 
nadzieję na stworzenie jakiejś tam 
większości parlamentarnej i zacho-
wanie jakiejś tam władzy. Wie do-
skonale, że żadnego z  ugrupowań 
deklarowanej koalicji kupić nie zdoła, 
ale z  parlamentarnym planktonem 
bywa jednak różnie. Każdemu par-
lamentarnemu nuworyszowi marzy 
się od razu teka ministra a  media 
publiczne podgrzewają tę atmosferę 

niezdrowej rywalizacji, jakby chciały 
zatrzymać ten proces biologicznej 
odnowy. Nie wiadomo wszak ilu 
Kukizów, Kałużów i  im podobnych 
zasiądzie w odnowionym parlamen-
cie. Za miejsce przy korycie nawet 
te milusińskie prosięta zagryzać się 
potrafią. To przecież oczywiste, że 
michy tłustych kotów są zawsze pełne 
w odróżnieniu od oślego żłobu, który 
nawet gdy jest obficie wypasiony to 
jednak ośli. Te wybory dowiodły jed-
nak, że konwertytów i przechrztów 
wszelakich elektorat jednak zbytnio 
nie kocha. Wielu takich właśnie wy-
bierając swoje miejsce przy żłobie 
padło w wyborczych szrankach. Jak 
z tym (p)osłem było w bajce dalej? 
Ano tak „że oślina pośród jadła z gło-
du padła”. Niezależnie od tego, że 
PiS poniósł sromotne zwycięstwo to 
jednak „Szczęśliwej Polski już czas!”

wbrew wszelkim zapisom prawa 
stanowionego, kampanijna walka 
przedwyborcza trwała dwa lata 
z okładem. Trudno też przewidzieć 
jak długo potrwają powyborcze 
perturbacje i  emocje związane 
z  utworzeniem nowego rządu 
Rzeczpospolitej. Wszystko wska-
zuje jednak na to, że przeciąganie 
procedur zawartych w  prerogaty-
wach Prezydenta RP mogą potrwać 
nawet do grudnia. Poznaliśmy już 
oficjalne wyniki wyborów zarówno 
te gminne, regionalne jak i krajowe. 
Wysoki wskaźnik obywatelskiej 
odpowiedzialności za sprawy kraju 
potwierdziła nienotowana dotąd 
w wolnej Polsce frekwencja. Wielu 
z Państwa w przedwyborczym czasie 
zastanawiało się zapewne czy warto 
w ogóle głosować. Odpowiedź jest 
jednak oczywista, bo warto mieć 
swój osobisty wpływ na to co dzieje 
się w naszej Ojczyźnie. Wystarczyło 
spojrzeć na te kilometrowe kolejki 
ciągnące się przed lokalami wybor-
czymi w kraju i za granicą oraz ten 
nastrój radosnego świętowania. Wie-
lu ludzi spędziło w  tych kolejkach 
pięć i  więcej godzin zdając sobie 
sprawę z wagi każdego wyborczego 
głosu. Bliscy stojących w kolejkach 
a niekiedy nawet okoliczni restau-

ratorzy bezinteresownie dostarczali 
stojącym w kolejkach gorące napoje 
i  posiłki. Takich więzi społecznych 
sobie i  Państwu serdecznie życzę. 
Niech ten objaw wzajemnej życzli-
wości stanie się zwiastunem narodo-
wego pojednania.

Szanowni Państwo,
przewidując znacznie wyższą fre-

kwencję wyborczą i związaną z tym 
potrzebę ułatwienia wyborcom sa-
mego aktu głosowania i stworzenia 
lepszego dostępu społeczeństwa 
do lokali wyborczych, utworzyliśmy 
na potrzebę tych wyborów cztery 
dodatkowe obwodowe komisje 
wyborcze. Dzięki bardzo dużemu za-
angażowaniu członków wszystkich 
komisji wyborczych, praca w  nich 
przebiegała bardzo sprawnie i profe-
sjonalnie, zarówno w trakcie samego 
aktu wyborczego, liczenia głosów 
a  także przekazania dokumentów 
wyborczych. Sprawne i profesjonal-
ne było też działanie moich współ-
pracowników co pozwoliło uniknąć 
jakichkolwiek problemów w pracach 
komisji i koordynowaniu ich działań 
na szczeblu gminy. Bez jakichkolwiek 
zakłóceń i problemów przebiegały 
też prace przygotowawcze przed 
tym ważnym świętem demokracji. 
Za to, wszystkim osobom zaangażo-
wanym w proces wyborczy z całego 
serca bardzo dziękuję. Podsumowu-

jąc wybory od strony merytorycznej, 
pragnę Państwa poinformować, że 
uzyskaliśmy bardzo wysoki, nienoto-
wany wcześniej wskaźnik frekwencji. 
W wyborach do Sejmu w naszej gmi-
nie uczestniczyło 72,16% a  w  wy-
borach do Senatu 72,08% ogólnej 
liczby uprawnionych mieszkańców. 
Jeszcze raz więc serdecznie Państwu 
za wszystko dziękuję, gratulując jed-
nocześnie wspaniałej obywatelskiej 
postawy. W każdych wyborach naj-
ważniejszy jest jednak procentowy 
rozkład oddanych na konkretne 
komitety wyborcze głosów. Nasza 
gmina największy mandat zaufania 
powierzyła KKW Koalicja Obywatel-
ska, która uzyskała w tych wyborach 
40,78% ważnie oddanych głosów. 
KW PiS uzyskał wśród naszych 
mieszkańców 25,29% poparcia. Na 
KKW Trzecia Droga zagłosowało 
15,24%, na KW Nowa Lewica swój 
głos oddało 8,27% uprawnionych 
a KW Konfederacji otrzymał poparcie 
7,24% lokalnej społeczności. W wy-
borach do Senatu najlepszy wynik 
w naszej gminie osiągnął Kazimierz 
Kleina (PO) 61,13%, a jego wybór do 
Senatu RP potwierdziła już Krajowa 
Komisja Wyborcza. Teraz przed nami 
wiele emocji związanych z powybor-
czymi procedurami w sprawie prze-
jęcia władzy i utworzenia nowego 
rządu. Wielu z Państwa nasuwa się 
proste pytanie: co dalej? Sytuacja 

powyborcza i związany z tym model 
rządzenia państwem ma bowiem 
znaczący wpływ na funkcjonowanie 
samorządów terytorialnych. Daleki 
jestem od wskazywania kierunków 
zarządzania gospodarką krajową 
i polityką zagraniczną państwa, jed-
nak od nowej władzy oczekiwałbym 
większego poszanowania, jak sama 
nazwa wskazuje, samorządowej 
niezależności. Oczekiwałbym przede 
wszystkim rzetelnego ustalania i peł-
nej realizacji subwencji oświatowej, 
która w 2023 roku wystarczyła tylko 
na zabezpieczenie 85% kosztów 
wynagrodzeń nauczycieli. Spo-
dziewam się także jasnej i stabilnej 
polityki państwa w zakresie udziału 
samorządów w  podziale środków 
z podatku dochodowego od osób fi-
zycznych. Mam też nadzieję, że nowy 
rząd będzie w pełni rekompensował 
wszelkie koszty wynikające z zadań 
zleconych które nie są zadaniami 
własnymi gmin. Nade wszystko 
jednak ważnym wciąż jest stabilne 
prawo które nie zaskakuje znienacka 
ani obywateli ani samorządów.

W czasie przedwyborczej euforii 
zgodnie z obietnicami, jeszcze trzy-
mającej się steru władzy, wszystkie 
gminy, które osiągną 60% frekwen-
cję miały otrzymać po 250 tys. zł 
na działalność klubów sportowych 
i Kół Gospodyń Wiejskich. Natomiast 
gmina , która zajęłaby w  każdym 

powiecie 1 miejsce pod względem 
frekwencji otrzymać by miała ko-
lejny milion złotych na zwiększenie 
budżetu obywatelskiego w ramach 
tzw. „bitwy o remizy”. W skali kraju 
może to być nawet ponad 1,6 mld 
zł. Wszystko wskazuje, że to właśnie 
nasza gmina osiągnęła takie wskaź-
niki i powinna zostać beneficjentką 
każdej z tych nagród. Ciekawe jed-
nak kto nam te nagrody powinien 
wypłacić bo władza, która to obie-
cywała właśnie odchodzi a  nowa 
władza niczego takiego przecież nie 
obiecywała. Mam jednak nadzieję, 
że stara maksyma rzymska „pacta 
sunt servanda” (łac. umów należy 
dotrzymywać) nadal obowiązuje 
w cywilizowanym przecież kraju.

Szanowni Państwo
Jestem głęboko przekonany, że 

podobnie jak w  wyborach parla-
mentarnych Państwa obywatelska 
postawa sprawdzi się również w naj-
bliższych kwietniowych wyborach 
samorządowych, które zdecydują 
tym razem o najbliższej przyszłości 
Gminy Kobylnica, naszej małej Oj-
czyzny.
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Zawodniczka klubu KS Olimpijczyk Kwakowo Zosia Pro-
tas zdobyła Mistrzostwo Województwa Pomorskiego LZS 
w szachach szybkich, które odbyły się Trąbkach Wielkich. 
Jej brat Kuba Protas uplasował się w swojej kategorii na 
wysokim czwartym miejscu. Wielkie brawa dla obojga za 
godne reprezentowanie Klubu i Gminy Kobylnica. Kurier 
Sołecki życzy Mistrzyni dalszych szachowych sukcesów.

W SKRÓCIE

Pierwsza z lewej Zosia Protas

Bolesławice: 
wmurowanie 
kamienia węgielnego
W Bolesławicach odbyły się oficjalne uroczystości 
wmurowania kamienia węgielnego pod budowę 
kaplicy pw św. Dominika Savio. Obiekt o powierzchni 
180 m2 będzie służył lokalnej społeczności jako ka-
plica do sprawowania mszy i nabożeństw.

Wydarzenie jest wynikiem 
wysiłku i poświęcenia lokalnej 
społeczności oraz wielu ludzi 
dobrej woli. Budowa finanso-
wana jest przede wszystkim ze 
składek. Obiekt powstaje przy 
ul. Jaśminowej. Po Mszy Świę-
tej odprawionej w  miejscu 

powstania przyszłej kaplicy 
dla mieszkańców przygotowa-
no festyn parafialny z grillem, 
ciastem i przekąskami przygo-
towanymi m.in. przez Koło Go-
spodyń Wiejskich z Bolesławic. 
Całkowity dochód z  festynu 
zasilił konto budowy kaplicy. 

Pan Poeta odwiedził Bibliotekę 
w Kobylnicy
Pan Poeta to bajkopisarz i poeta dla dzieci. Napisał m.in: „Kurę, co tyła na diecie”, „Pawia, 
co ogon miał z przyjaźni” lub „Sowę, co bałagan ma w porządku”. Jego spotkania są dość 
niebanalne, lecz oryginalne. Podczas zajęć w angażujący sposób przybliża najmłodszym 
swoją literaturę.

„Pan Poeta Show” – pod taką 
nazwą 12 października 2023 r. 
odbyło się w Kobylnicy spotka-
nie w  ramach Dyskusyjnego 
Klubu Książki. Na początek 
trzecioklasiści z  Kobylnicy 
zapoznali się z tekstami Pana 

Poety, a  potem wzięli udział 
w szalonych zabawach, które 
pobudzały kreatywność i wy-
zwalały dziecięcą radość. 

Twórca w pomysłowy spo-
sób łączy zabawę z literaturą, 
przez co bardzo łatwo nawią-

zuje kontakt z  uczestnikami 
spotkań. Podczas czytania 
zmienia głos tak, by odpo-
wiadał kolejnym bohaterom, 
którzy osobiście mu towa-
rzyszą w  formie… pacynek! 
Pomarańczowa kura czy fio-

letowa sowa – właśnie takie 
postacie wraz z Panem Poetą 
czytały dzieciom zabawne 
rymowane historie. Po każdej 
opowieści uczestnicy mogli 
wziąć udział w  zabawach, 
które do niej nawiązywały. 
Grzechoczące balony, koloro-
we piórka i śmieszne przebra-
nia – wszystko to pozwoliło 
dzieciom poczuć się, jakby 
byli bohaterami książek. Każde 
zabrało do domu stworzoną 
z balona skrzydlatą postać. 

Na koniec spotkania dzieci 
ustawiły się w kolejce po au-
tografy i chętnie wypożyczyły 
książki Pana Poety z kobylnic-
kiej biblioteki. Mamy nadzieję, 
że wkrótce nadarzy się okazja 
do takiego kolejnego awan-
gardowego spotkania.

Wydarzenie dofinansowano 
ze środków Instytutu Książki 
pochodzących z  dotacji ce-
lowej Ministerstwa Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego.

Doświadczenia i eksperymenty.  
Nowa ekopracownia już otwarta!
W Szkole Podstawowej w Kobylnicy otwarto nowoczesną ekopracownię EKOFOTON, dzięki której uczniowie 
poznają przyczyny zanieczyszczenia środowiska wynikające z wykorzystywania paliw kopalnych i działal-
ności antropogenicznej. Istotnym elementem projektu jest także wyrobienie świadomości ekologicznej 
wśród mieszkańców Gminy Kobylnica. 

Uczniowie będą mieli 
możliwość zdobywania i po-
szerzania wiedzy z  zakresu 
edukacji ekologicznej po-
przez doświadczenia i ekspe-
rymenty badające stan wody 
i powietrza. Pracownia może 
być także miejscem na zapo-
znanie uczniów ze sposobami 
alternatywnych źródeł, takich 
jak: słońce, wiatr, woda, źródła 
geotermalne. Nowa sala w za-
łożeniu ma służyć uczniom nie 
tylko ze szkoły w  Kobylnicy, 
ale i z pozostałych placówek 
naszej gminy.

Uroczyste przecięcie wstęgi 
poprzedziła debata „Odnawial-

ne czy nieodnawialne – oto 
jest pytanie” z udziałem zapro-
szonych gości oraz młodzieży 
ze szkół gminy Kobylnica.

Dofinansowanie w wysoko-
ści 59 625 zł uzyskano w opar-
ciu o  projekt składany w  ra-
mach konkursu ogłoszonego 
przez Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska i  Go-
spodarki Wodnej w Gdańsku 
w  Programie Regionalnego 
Wsparcia Edukacji część 1) Pro-
gram Regionalnego Wsparcia 
Edukacji Ekologicznej na lata 
2022 - 2025 - ekoPracownia 
- zielone serce szkoły (edycja 
2023).



8 KURIER SOŁECKI

Październikowe Bale Seniora 
w Gminie Kobylnica

Komorczyn Komorczyn

Kwakowo

Kwakowo

Reblino

ReblinoSycewice
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Seniorzy w kręgielni i klubokawiarni 
Uczestnicy Klubu Seniora w Widzinie pod koniec września wzięli udział w wycieczce, podczas której mieli 
okazję odwiedzić Park Wodny w Redzikowie, gdzie skorzystali z Kręgielni. 

Wśród atrakcji zaplanowa-
nych na ten dzień znalazła się 
również wizyta w  Kluboka-
wiarni „Jolander” w  Słupsku 
gdzie przygotowano dla se-
niorów obiad oraz animacje. 
Seniorzy wzięli udział w kara-
oke, które poprowadziła Pani 
Jolanta Czerniakowska i Filip 
Czernikowski. 

Projekt „Srebrna Sieć II” 
w ramach którego działa Klub 
Seniora w Widzinie realizowa-
ny jest w  ramach Priorytetu 

6 – Integracja, Działania 6.2. 
Usługi społeczne, Poddzia-
łania 6.2.2. Rozwój usług 
społecznych Regionalnego 
Programu Operacyjnego Wo-
jewództwa Pomorskiego na 
lata 2014 – 2020. Projekt jest 
współfinansowany przez Unię 
Europejską w  ramach Euro-
pejskiego Funduszu Społecz-
nego. Całkowity koszt Projektu 
wynosi 4 803 119,81 zł. w tym 
dofinansowanie wynosi 4 562 
963,82 zł.

Sycewice

Widzino

Widzino

Kończewo

Kończewo

KończewoKuleszewoKuleszewo
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3 listopada 2023 r. o godz. 17:00 w Bibliotece w Sycewi-
cach odbędzie się spotkanie z Agnieszką Werachowską. 
Autorka mieszka w okolicach Sycewic. Jest miłośniczką 
literatury grozy, napisała dwie powieści z tego gatunku: 
„Zakątek” oraz wydaną w tym roku „Inwentaryzację”. Bę-
dzie to jej pierwsze spotkanie z miłośnikami tego typu 
literatury. Wstęp wolny.

W SKRÓCIE

Otwarto ogród sensoryczny w Kobylnicy
Przy Szkole Podstawowej w Kobylnicy powstała ścieżka sensoryczna, która w założeniu będzie spełniać funkcje 
rekreacyjną oraz terapeutyczną. „Prowadź mnie dróżko”, bo tak nazywa się projekt to miejsce, ma wspomagać 
najmłodszych poprzez możliwość dostarczenia stymulacji sensorycznej oraz zapewnić także dobrą zabawę. 

Głównym celem projektu 
jest przede wszystkim stwo-
rzenie dla dzieci przestrzeni 
o  walorach poznawczych 
i terapeutycznych. To miejsce, 
które ma wspomagać prawi-
dłowy rozwój dzieci zdrowych, 
jak i  tych przejawiających 

zaburzenia integracji senso-
rycznej. Ścieżka sensoryczna 
„Prowadź mnie dróżko” jest 
wypełniona bioróżnorodną 
roślinnością. Rośliny te to 
zioła i rodzime gatunki roślin, 
dobrane z  uwzględnieniem 
zróżnicowania barw, kształtów 

i zapachów. Szczególna uwa-
ga została zwrócona na taki 
dobór roślin, który wyklucza 
inwazyjne gatunki roślin. W ra-
mach projektu realizowane 
będą działania promujące wy-
korzystywanie w tradycyjnych 
ogrodach wiejskich gatunków 
roślin przyjaznych naturze i lo-
kalnemu krajobrazowi. 

Ponadto na ścieżce znajdu-
ją się atrakcyjne instrumenty 
sensoryczne służące do różne-
go rodzaju aktywności. Ich ce-

lem jest dostarczanie dzieciom 
zmysłowych doświadczeń 
umożliwiających prawidłowy 
rozwój psychiczny i fizyczny. 
Zainstalowano także specjal-
ne „przeszkody” stymulujące 
aktywność spacerowiczów. Ca-
łość będzie służyć wspieraniu 
najmłodszych w prawidłowym 
rozwoju fizycznym i psychicz-
nym. Projekt pn. „Prowadź 
mnie dróżko” zrealizowano 
w ramach Kobylnickiego Bu-
dżetu Obywatelskiego.

Ponad trzystu chętnych na spotkaniach 
z szydełkiem, igłą i… poezją
Stowarzyszenie „Zespół Aktywnych Seniorów” z Kobylnicy podsumowało projekt „Szydełko i Igła z Poezją” dofinansowany w ramach 
projektu Centrum Kultury Powiatu Słupskiego „Zróbmy to wspólnie”.

W  ramach projektu członkinie 
Stowarzyszenia zorganizowały 
cykl spotkań z dziećmi i młodzieżą 
zainteresowanych zdobyciem przy-
datnych, acz trochę zapomnianych 
umiejętności takich jak dzierganie 
na drutach i szydełku, szycia ręcz-
nego, przyszywania guzików i nauki 
szycia na maszynie.

W trakcie spotkań rozwijane były 
również zainteresowania artystycz-
ne: poezja, śpiew i warsztaty teatral-
ne zakończone krótkim spektaklem.

Było magicznie, gwarno, wesoło, 
ciekawie, kolorowo.

Pierwsza w zabawie wzięła udział 
IGIEŁKA, która tańcowała i  wesoło 
wywijała w towarzystwie guziczków, 
niteczek, kordonków na magicznym 
„parkiecie” z  kanwy. Kordonki i  ni-
teczki oraz guziczki stawiły się na 
balu w  bardzo różnych barwach. 
Igiełka zwinnie przyszywała guzicz-
ki z  dwoma i  czterema dziurkami, 
nawet z pętelką, wyszywała kwiatki, 
imiona, serduszka, kwadraciki, trój-
kąty ściegiem prostym a  czasami 
z zawijasem i fantazją.

SZYDEŁKO zobaczyło i też dołączy-
ło wplątując w zabawę kordonek. Ten 
podpatrując igiełkę w towarzystwie 
przybrał również różne barwy. Tańco-
wali razem robiąc kółeczka, serdusz-
ka, sznureczki krokiem ściegowym 
prostym i z zawijasem.

W pewnym momencie do zabawy 
dołączyła MASZYNA do szycia. Całe 
towarzystwo szydełkowo - igiełkowe 
było bardzo ciekawe jak poradzi so-
bie w tańcu. Maszyna dostojnie się 
zachowała i  małe igiełki i  szydełka 
pokochała. Kordonki i włóczki rów-
nież dołączyły i  pomponiki, opaski 
porobiły dla wszystkich wspaniałych 
uczestników BALU.

W  te piękne pląsy włączyły się 
dzieci. Zorganizowano w sumie 18 
zajęć, w których uczestniczyło 307 
chętnych:
• Szkoła Podstawowa im. Kornela 

Makuszyńskiego, Kobylnica – 
9 zajęć – 175 uczestników

• Szkoła Podstawowa Nr 8 im. 
Żołnierzy Armii Krajowej, Słupsk 
– 6 zajęć – 91 uczestników

• Gminna Biblioteka Publiczna 
w Kobylnicy, filia w Sycewicach – 
2 zajęcia – 28 uczestników

• Gminna Biblioteka Publiczna 
w Kobylnicy, filia w Kwakowie – 
1 zajęcie – 13 uczestników 
Zabawę zorganizowały i wiersze 

pisały: „BABCIE” i „CIOCIE” ze Sto-
warzyszenia „Zespół Aktywnych 
Seniorów” z  Kobylnicy: Ala, Ela, 
Grażynka, Kasia, Zdzisia, Bożenka, 
Grażynka, Jadzia, Wiesia, Ela.

Dofinansowano w ramach pro-
jektu Centrum Kultury Powiatu 
Słupskiego „Zróbmy to wspólnie”
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Charytatywne serce bije w Kobylnicy
W ramach akcji edukacyjnej pn. „Tu mieszkam tu działam! Eko-praktyczni dla 
środowiska” u zbiegu ulicy Głównej z ulicą Wodną w Kobylnicy pojawił się kosz 
w kształcie serca, do którego można wrzucać plastikowe nakrętki. 

Wielki kosz na nakrętki to 
nie tylko dbałość o  segre-
gację odpadów, ale przede 
wszystkim długofalowa po-
moc potrzebującym pomocy 
dzieciom. Jedna nakrętka 
nic nie znaczy, ale ich tysiące 
zamieniają się w  konkretną 
pomoc. Taka zbiórka, poza 
oczywistym celem charyta-
tywnym, w doskonały sposób 
uświadamia mieszkańcom 
naszej Gminy, czym tak na-
prawdę jest recykling i  jaki 
można dzięki niemu osiągnąć 
pożytek. Zbiórka ma również 
zalety z  perspektywy Gminy 
– podnosi poziom odzysku 
surowców pochodzących 
z  odpadów komunalnych, 
a w pewnym stopniu obniża 
też koszt wywozu odpadów.

Pani sołtys sołectwa Kobyl-
nica Barbara Koźluk nawiązała 
współpracę z  organizacjami 
charytatywnymi, które odbie-
rają zebrane nakrętki a  uzy-
skane środki ze sprzedaży 
nakrętek przekazują na pomoc 
potrzebującym. Jedną z takich 
akcji była „Zakręcona akcja – 

nakrętki dla Oliwi” oraz akcja 
zbiórki nakrętek dla Filipka. 

Zachęcamy Mieszkańców 
naszej Gminy do dalszego 
uczestnictwa w tej wspaniałej 
inicjatywie. Wspólnie zadbajmy 

o to, by nasze „nakrętkowe ser-
ce” biło mocno. Pamiętajmy, że 
wypełniając serce nakrętkami 
wypełniamy radością i nadzieją 
wiele serc, które oczekują po-
mocy. Liczy się każda nakrętka!

Szkolenie druhów z gminnych OSP
Dziewięciu strażaków ochotniczych straży pożarnych z gminy Kobylnica uczest-
niczy w „Szkoleniu Podstawowym Strażaka Ratownika Ochotniczych Straży 
Pożarnych” dla jednostek OSP powiatu słupskiego. 

Kurs odbywa się stacjonar-
nie w  Komendzie Miejskiej 
Państwowej Straży Pożarnej 
w Słupsku. Bieżące szkolenie 
dedykowane jest głównie dla 
strażaków z  jednostek OSP 
spoza Krajowego Systemu Ra-
towniczo-Gaśniczego (KSRG). 
Uwzględniono także jednostki 
OSP w KSRG, które nie otrzy-
mały miejsc na poprzednich 
szkoleniach. 

W szkoleniu udział bierze 40 
kursantów z powiatu słupskiego 
w tym druhny i druhowie z OSP 
Lulemino, OSP Lubuń, OSP Kru-
szyna oraz OSP Sierakowo.

Pierwsze zajęcia z  zakresu 
spraw organizacyjnych i  BHP 
odbyły się 30 września 2023 
roku w  sali odpraw Komendy 
Miejskiej PSP w Słupsku. Pod-
czas spotkania każdy uczestnik 
otrzymał kartę szkolenia wstęp-

nego BHP. Kursantów podczas 
zajęć teoretycznych obowiązu-
je kompletne umundurowanie 
koszarowe, a  podczas zajęć 
praktycznych kompletne umun-
durowanie specjalne – ubranie 
typu „NOMEX”, hełm, rękawice, 
kominiarka oraz obuwie ochron-
ne (zgodne z przepisami BHP).

Szkolenie zakończy się 
w  połowie grudnia br. egza-
minem końcowym.
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Językowo i kulturowo w Kwakowie!
Jak co roku 26 września w Szkole Podstawowej w Kwakowie obchodzony był Europejski 
Dzień Języków. Z tej okazji uczniowie każdej z klas losowali wcześniej europejskie państwa, 
które mieli za zadanie następnie zaprezentować w wybrany przez siebie sposób tego 
dnia. Wszyscy spisali się na medal i w poszczególnych klasach mogliśmy poczuć się jak 
w Alpach lub jak nad Morzem Śródziemnomorskim. 

Uczniowie przygotowali 
lokalne przekąski z  poszcze-
gólnych krajów oraz ustroili 
klasy we flagi i symbole zwią-
zane z  danym państwem, 
które wybrali. Przygotowali 

również ciekawostki związane 
z tymi krajami oraz ubrali się 
tematycznie. Na korytarzach 
również było bardzo europej-
sko, ponieważ wszędzie wisia-
ły flagi oraz balony w kolorach 
flag poszczególnych państw. 
Przerwy z kolei umilane były 
przez charakterystyczne utwo-
ry muzyczne z Włoch, Francji, 
Niemiec oraz Szwecji, pusz-
czane z  radiowęzła. Ucznio-
wie, którzy zgadli autora lub 
państwo, z którego pochodzi 
dany utwór dostawali słodkie 
przekąski.

Dodatkowo, na lekcjach 
języków obcych uczniowie 
uczestniczyli w różnych grach 
i  zabawach. Starsi skanowali 

kody QR ukryte na korytarzu 
szkoły i  odpowiadali na py-
tania zawarte w tych kodach, 
na przykład „w  jakim języku 
mówi się w  Oslo?”. Młodsi 
z kolei układali puzzle z mapą 
Europy i słynnymi zabytkami 
oraz dopasowywali magnesy 
do miejscowości skąd pocho-
dzą, które były zaznaczone na 
mapie.

Obowiązkowym punktem 
programu był konkurs na 
najlepszą klasę – najlepiej 
ustrojoną salę i  najlepiej 
przygotowanych uczniów. 
Z młodszych klas wygrała klasa 
1 za Szwecję, z kolei ze star-
szych klas - klasa 5 za Niemcy. 
Odbył się również konkurs 

indywidualny za najlepsze 
stroje. Z klasy 1 wyróżnienia 
otrzymały Milena, Maja i Asia 
za stroje Pipi Langstrump oraz 
Zuzia za strój wikinga. Jury 
składało się z  wicedyrektor, 
Joanny Gończ, Gabrieli Fajtek 
oraz Ireny Kozioł. 

Nagrody zostały ufundowa-
ne przez Ministerstwo Edukacji 
i Nauki, Samorząd Uczniowski 
oraz Radę Rodziców. Wszy-
scy młodsi uczniowie zostali 
nagrodzeni bransoletkami, 
ołówk ami,  długopisami 
i  zakładkami z  Ministerstwo 
Edukacji i Nauki. Organizator-
kami święta były nauczycielki 
języków obcych, Katarzyna 
Wieczorek i Sylwia Guzińska.

W Sycewicach 
zebrano 600 kg 
elektrośmieci 
Na przełomie września i  października w  Szkole 
Podstawowej im. Polskich Noblistów w Sycewicach 
została przeprowadzona zbiórka elektrośmieci we 
współpracy z  firmą Green Office Ecologic Spółka 
z  o.o. Zbiórka została zorganizowana w  ramach 
ogólnopolskiej akcji ekologicznej „Wszystkie dzieci 
zbierają elektrośmieci”. 

Akcja miała na celu pod-
niesienie świadomości eko-
logicznej wśród dzieci oraz 
prawidłowego gospodarowania 
odpadami. W zamian za przynie-
siony zużyty sprzęt elektronicz-
ny i elektryczny szkoła otrzyma 
bony wymienne na nagrody 

rzeczowe. W akcji wzięły udział 
dzieci, rodzice oraz mieszkańcy 
Sycewic i okolic.

W sumie zebrano aż 600 kg 
elektrośmieci! Akcja cieszyła 
się dużym powodzeniem 
i z pewnością Szkoła przepro-
wadzi jej kolejne edycje.

Maluchy ze Słonowic „Poznawały Polskę”
Program „Poznaj Polskę” to inicjatywa, której głównym celem jest zachęcanie do 
odkrywania piękna i różnorodności Polski. Program skupia się na promowaniu 
turystyki, obejmując zarówno lokalne atrakcje, jak i regiony kraju. 

W  kontekście edukacji, 
szkoły realizujące ten pro-
gram mają za zadanie uatrak-
cyjniać proces nauczania, 
umożliwiając uczniom zgłę-
bianie wiedzy o  Polsce, jej 
środowisku przyrodniczym, 
tradycjach, zabytkach kultury 
i historii, a także osiągnięciach 
polskiej nauki. I właśnie zgod-
nie z założeniami programu, 
w jeden z październikowych 
poranków, uczniowie klas 1-3 
ze Szkoły Podstawowej w Sło-

nowicach ruszyli na wycieczkę 
na Hel. Było to dla dzieci nie-
zapomniane przeżycie, pełne 
fascynujących odkryć i emo-
cji. Podczas wizyty w  Foka-
rium Stacji Morskiej im. Prof. 
Krzysztofa Skóry zachwycały 
się możliwością obserwacji 
fok na żywo. Muzeum Rybo-
łówstwa okazało się prawdzi-
wą skarbnicą wiedzy. Dzieci 
dowiedziały się, jak kiedyś 
wyglądało życie rybaków oraz 
jakie gatunki ryb zamieszkują 

morza wokół Helu. Na wieżę 
muzeum nie wszystkie od-
ważyły się wejść po wąskich, 
drewnianych schodkach, ale 
te, które to uczyniły miały 
możliwość podziwiania oko-
licy z  wysokości 21 metrów. 
Spacer po plaży i  miejsco-
wych uliczkach pozwolił 
dzieciom poczuć prawdziwą 
atmosferę tego urokliwego, 
nadmorskiego miasteczka, do 
którego z pewnością chętnie 
powrócą. 

Dzień Poczty Polskiej w Kończewie
W rocznicę utworzenia pierwszej Poczty Królewskiej 18 października 1558 roku 
dzieci z Oddziału Przedszkolnego przy Szkole Podstawowej im. Jana Kochanow-
skiego w Kończewie obchodziły Dzień Poczty Polskiej.

Z  tej okazji przedszkolaki 
uczestniczyły w  zajęciach, 
podczas których poznały 
zawód listonosza i  jego obo-
wiązki. Każdy przedszkolak 
już wie, w jaki sposób do jego 
domu trafiają listy oraz paczki. 
Dzieci zaprojektowały własne 
widokówki, które zostały prze-
słane do rodziców. Przez cały 
dzień realizowane były zabawy 
tematyczne, np. segregacja 
listów do skrzynek poczto-
wych wg. koloru czy kształtu. 
Starszaki poznały, a w dalszym 
toku działań utrwalały po-
znaną tego dnia cyfrę 8 oraz 
wykonały według własnego 
pomysłu znaczek pocztowy. 
Na koniec dzieci ułożyły histo-
ryjkę obrazkową, pt. „Paczka 
od wujka”, którem celem było 
utrwalenie wiadomości na 
temat „wędrówki” paczki od 
nadawcy do adresata.

Król Zygmunt II August 
w  1558 r. utworzył pierwszą 
Pocztę Królewską. Połączenie 
pocztowe utworzone zostało 
między Krakowem a Wenecją 
przez Wiedeń, za pomocą koni 
rozstawnych.
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W  ramach Międzynarodowego Dnia Bez Przemocy, 
w Szkole Podstawowej im. Polskich Noblistów w Syce-
wicach pedagog szkolny Ksenia Dreścik oraz psycholog 
szkolny Andżelika Zaborowska zorganizowały akcję 
„Kochaj mnie, nie bij mnie”. Miała ona na celu okazanie 
braku zgody na stosowanie przemocy względem dzieci 
i pokazanie jak duże obecnie jest to zjawisko. Uczniowie 
szkoły mieli za zadanie przynieść do szkoły misie/pluszaki. 
Każda z zabawek mogła nieść za sobą smutną historię, 
stąd opatrunki na zabawkach. Organizatorzy dziękują 
wzięcie udziału w akcji.

Dnia 9 października odbyła się w Szkole Podstawowej 
w Kwakowie próbna ewakuacja, którą kierował Pan Dyrek-
tor Andrzej Wojtaszek. Ewakuację nadzorował komendant 
gminny ZOSP RP Paweł Zielonka, a całą akcję zabezpie-
czała jednostka OSP Sierakowo. Najmłodsi podopieczni 
z oddziałów przedszkolnych mogli poczuć się prawdziwy-
mi strażakami, mieli także okazję obejrzeć wóz strażacki.

W SKRÓCIE

W SKRÓCIE

Uczniowie Szkoły 
Podstawowej w Sycewicach 
drukują w 3D! 
Wydrukowane materiały są wykorzystywane na 
zajęciach edukacyjnych a także podczas realizacji 
szkolnych akcji oraz uczniowskich inicjatyw.

Przykładami użycia nowo-
czesnej technologii są np. ta-
bliczki mnożenia wykorzysta-
ne w „Dniu tabliczki mnożenia”, 
podczas którego uczniowie 
i  pracownicy szkoły mogli 
pochwalić się doskonałym 
jej opanowaniem lub kostki 
z  symbolami chemicznymi 
wykorzystanymi podczas zajęć 
chemii. 

Dzięki projektowi Laborato-
ria Przyszłości uczniowie przed 
lekcjami, podczas przerw, 
a  także na zajęciach, mogą 
obserwować kolejne etapy 
powstawania materiałów 
dydaktycznych. Na niektóre 
z nich trzeba poczekać aż 10 
godzin. Taka możliwość to 
piękne doświadczenie i niesa-
mowita zabawa!

W Słonowicach mówimy „STOP PRZEMOCY!”
Międzynarodowy Dzień Bez Przemocy jest obchodzony 2 października każdego roku. 
To święto ma na celu podniesienie świadomości na temat przemocy wobec ludzi, zarów-
no w sferze publicznej, jak i prywatnej. Jest to okazja do propagowania pokoju, miłości, 
życzliwości i współczucia na całym świecie.

W Szkole Podstawowej w Słonowicach 
już od kilku lat organizowane są szkolne 
obchody Międzynarodowego Dnia Bez 
Przemocy. W  tym roku zajęcia promu-
jące życie bez przemocy poprowadziły 
pedagog specjalny Pani Żaneta Kulka 
i psycholog Pani Andżelika Zaborowska. 
Prowadzące akcję promocyjną przypo-
mniały dzieciom, że każdy może wnosić 
swój wkład w  tworzenie przyjaznego 
i bezpiecznego świata. Wzajemna życzli-
wość, szacunek i akceptacja są kluczowe 
w  budowaniu społeczeństw wolnych 
od przemocy, gdzie każda osoba może 
czuć się bezpieczna i szanowana. Zaję-
ciom przyświecały słowa Rzecznika Praw 
Dziecka Pana Marka Michalaka, który 
powiedział, że „nie tylko raz w roku, ale 
tak naprawdę każdego dnia powinna 
przyświecać nam jedna zasada: zasada 
unikania i zwalczania jakiejkolwiek prze-

mocy. Każda przemoc jest zła i na żadną 
nie powinno być naszej zgody”.

Przemoc może przybierać różne 
formy, takie jak przemoc fizyczna, emo-
cjonalna, seksualna czy ekonomiczna. 
Dotyka ona ludzi w  różnym wieku, 
różnej płci, pochodzenia etnicznego 
czy społecznego. To problem, który wy-
stępuje na całym świecie, niezależnie 
od kultury czy kontekstu społecznego. 
Podczas Międzynarodowego Dnia Bez 
Przemocy organizowane są różnego 
rodzaju marsze, konferencje, warszta-
ty i  kampanie społeczne, które mają 
na celu podniesienie świadomości na 
temat przemocy oraz promowanie po-
kojowych rozwiązań konfliktów. Ludzie 
są zachęcani do zaangażowania się 
w akcje charytatywne, wolontariat czy 
edukację, aby przyczynić się do budowy 
społeczeństwa wolnego od przemocy.

Dzieci w Kończewie powitały Panią Jesień
Posypały się listeczki dookoła, to już jesień te listeczki z wiatrem woła. Lecą listki, lecą z klonu 
i kasztana. Będą z listków bukieciki złote dla nas. Nazbieramy, nastawiamy na stoliku tych 
jesiennych, tych pachnących bukiecików.

Zgodnie z  tradycją w  Oddziale Przed-
szkolnym przy Szkole Podstawowej im. Jana 
Kochanowskiego w Kończewie dzieci powi-
tały Panią Jesień. Celem zabaw związanych 
z  tematyką było utrwalenie wiadomości 
o jesieni, integrowanie się dzieci, a przede 
wszystkim twórcza i wspaniała zabawa. 

Dzieci były z wizytą w ogrodzie, gdzie 
mogły zaobserwować nadchodzące 
zmiany w przyrodzie, oraz utrwalić nazwy 
warzyw i owoców. Tego dnia przedszko-
laków odwiedziła Pani Jesień, która w da-
rze przyniosła kosz z warzywami, które 
dzieci z wielką chęcią degustowały. Były 

smakowite marchewki, cukinie, kabaczki 
oraz słodziutkie buraczki. Starszaki wyko-
nały magiczne słoiki w których zamknęły 
jesienne symbole. Tego dnia pląsom i za-
bawom towarzyszyły jesienne piosenki, 
a dzień upłynął wszystkim w bardzo mi-
łym nastroju.
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Działania taktyczne i obrona terytorium były celem 
podczas zabawy w paintball ósmoklasistów ze Szkoły 
Podstawowej w Kwakowie. Wśród uczestników szybko 
wyłonili się dowódcy o  dużych zdolnościach taktycz-
nych. Opracowywali plan działania, pilnowali amunicji 
ale przede wszystkim bronili swojej bazy. Uczestnicy na-
znaczeni kolorową farbą musieli się poddać, ale to tylko 
zmuszało ich do opracowania skuteczniejszego planu 
działania. Ten dzień udowodnił, że zabawy strategiczne 
służą integracji grupy.

W SKRÓCIE

Międzynarodowy 
Dzień Chleba 
w Kończewie
Międzynarodowy Dzień Chleba został zainicjowany 
przez Międzynarodową Federacją Piekarzy w 2006 
roku. Jak co roku w Oddziale Przedszkolnym przy 
Szkole Podstawowej im. Jana Kochanowskiego 
w Kończewie dzieci miały okazję celebrować to nie-
zwykłe święto. 

Tego dnia dzieci obejrzały 
film dotyczący etapów produk-
cji chleba, a następnie wspólnie 
z nauczycielką upiekły pyszny 
chleb. Zapach chleba unosił się 
w całym przedszkolu. Młodsza 
grupa przedszkolaków po-
znała składniki potrzebne do 

produkcji chleba, a  podczas 
zabaw sensorycznych dzieci 
miały możliwość powąchać, 
posmakować oraz określić kon-
systencję tych produktów. Na 
zakończenie zajęć odbyła się 
degustacja różnych rodzajów 
chleba.

Śladami Henryka Treberta 
Uczniowie Szkoły Podstawowej im. Polskich Olimpijczyków w Kwakowie wzięli udział 
w wycieczce do Gdańska w ramach projektu „Dzieci kapitana Nemo” finansowanego 
przez fundację BGK. Projekt ma na celu rozpowszechnienie wiedzy o Henryku Trebercie, 
polskim mechaniku precyzyjnym, który razem ze swoim zespołem stworzył pierwsze ro-
boty przemysłowe w Polsce. 

Pierwszym punktem wy-
cieczki była wizyta w  Mu-
zeum Nauki „Hevelianum”, 
gdzie młodzież wzięła udział 
w warsztatach naukowych oraz 
zwiedziła wystawy tematyczne. 
Uczestnicy mogli na własne 
oczy przekonać się, że nauki 
ścisłe mogą być źródłem do-

brej zabawy. Następnie grupa 
wraz z  przewodnikiem udała 
się spacer po centrum miasta. 
Na koniec uczestnicy dotarli 
na Westerplatte, gdzie poznali 
historię tego, tak ważnego dla 
wszystkich Polaków, miejsca. 

Uczestnicy projektu biorą 
udział w  wyjazdach oraz 

warsztatach specjalistycznych, 
które mają na celu nie tylko 
przybliżenie postaci wielkiego 
Polaka, ale również rozwijanie 
ich pasji i zainteresowań. Wy-
jazd został sfinansowany ze 
środków Fundacji BGK w  ra-
mach projektu „Dzieci kapitana 
Nemo”.

Elegant Roku w Szkole Podstawowej w Słonowicach
Szkolne korytarze świecą elegancją, a uczniowie są nie tylko mądrzy i grzeczni, ale także eleganccy. W każdej 
szkole staranne ubranie i dobre maniery są równie ważne jak matematyka czy język polski. W dzisiejszych 
czasach warto jednak pamiętać, że elegancja to nie tylko sposób ubierania się, ale także sposób zachowania 
i szacunek dla innych.

Dlatego właśnie szkoły 
decydują się na organizację 
konkursów, które uczą dzieci 
elegancji i szacunku, odpowie-
dzialności za ich własny wygląd 
i zachowanie. Uczestnicy muszą 
zadbać o swoje ubranie, fryzu-
rę i  ogólny wygląd, co uczy 
ich samoświadomości i  troski 
o siebie. 

W  Szkole Podstawowej 
w Słonowicach konkurs na „Ele-
ganta Roku” zorganizowany zo-
stał przy okazji Dnia Chłopaka. 
W poszukiwania uczniów posia-
dających styl i klasę wybrał się 
samorząd szkolny z opiekunem 
Panią Joanną Palusińską. Do 
konkursu przystąpili chłopcy 
z klas IV-VIII. Podczas konkursu 
uczniowie byli oceniani nie tyl-
ko pod kątem ich strojów, ale 
także ich zachowania wobec 

innych uczniów i  nauczycieli. 
Sędziowie, którymi były dziew-
częta oraz Panie nauczycielki 
biorące udział w uroczystości 
brały pod uwagę czystość, 
schludność, oryginalność oraz 
sposób, w  jaki uczniowie się 

prezentowali. Oprócz tego, 
chłopcy pytani byli o  ich za-
interesowania, hobby i  cele 
życiowe, co pozwoliło na lepsze 
poznanie ich osobowości i pa-
sji. Serca, szczególnie rówieśni-
czek, skradł uczeń klasy siódmej 

Czarek Lasek, który w tajnym 
głosowaniu otrzymał najwięcej 
punktów. Kolejny w rankingu 
był Kuba Grabowski uczeń 
klasy piątej, który zapowiada 
się na faworyta w  kolejnych 
wyborach. 
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HOROSKOP
NA LISTOPAD Przygotowała Tarocistka Anitar, tel. 507 642 011

BARAN | 21.03-20.04

Prognoza tarota:/5 Denarów/6 Mieczy/7 Mieczy/

W listopadzie postaw na spontaniczność i niekonwencjo-

nalność. Tylko w taki sposób odnajdziesz właściwa drogę. 

Zadania w firmie będą wymagać od ciebie sporego wkładu pracy, 

doskonale poradzisz sobie z projektem pod warunkiem, że zaakceptu-

jesz pracę w zespole. W finansach uważaj nawet na drobiazgi, sytuacja 

powinna być stabilna, jeżeli zachowasz umiar. W domu skup uwagę 

tylko na tym, co najważniejsze, a wszystko inne odłóż na później. 

W stałym związku uda ci się pokonać trudności. Niczego nie podda-

waj w wątpliwość. Miej wiarę, a wkrótce zobaczysz pozytywne efekty 

swojej cierpliwości. Singlu zapanuj nad emocjami, tylko racjonalne 

myślenie pozwoli ci na właściwe decyzje. 

RADA: Jeżeli Ci zależy to warto cierpliwie czekać. 

BYK | 21.04-21.05
Prognoza tarota:/3 Denarów/Sąd Boży XX/6 Buław/
W listopadzie zwróć uwagę na powtarzające się w Twoim 
życiu sytuacje. One pokazują, gdzie tkwi problem lub 

czego powinieneś się nauczyć. Potrzebujesz więcej radości 
i spontaniczności. W tym miesiącu los obdarzy Cię szansą do zrealizo-
wania swoich planów. Twoje pomysły będą zrealizowane z powodze-
niem pod warunkiem, że samodzielnie wykonasz to zadanie. Rób to, 
co lubisz to naprawdę rozwiniesz skrzydła. W sferze finansowej mogą 
wrócić problemy z przeszłości, ale tylko po to, aby je w końcu roz-
wiązać. Skorzystaj z szansy, której kiedyś nie wykorzystałeś, życzliwy 
los poda Ci pomocną dłoń. Jak się potoczą domowe sprawy, zależeć 
będzie tylko od Twojej inicjatywy i przedsiębiorczości. W stałym związ-
ku zobaczysz sens i światło na przyszłość. Daj sobie przyzwolenie na 
bliskość i bycie razem wbrew wszystkim i wszystkiemu. Dla singla 
w miłości zaświeci słońce. Nie bój się budować kolejny raz od nowa. 
RADA: Pamiętaj, gdzie drwa rąbią, tam wióry lecą.

RAK | 22.06-22.07
Prognoza tarota:/VIII-Sprawiedliwość/10 Kielichów/9 
Mieczy/

W listopadzie będzie dobry czas dla Ciebie. Los podaruje 
ci więcej szczęścia, a problemy będą Cię omijać. Otwórz się 

na kontakty z ludźmi, zaakceptuj siebie i pokaż, na co Cię stać. Wy-
korzystaj szanse, pozytywne energie zewnętrzne będą Cię wspierać. 
W pracy otworzą się nowe perspektywy. Będziesz mógł pozwolić 
sobie na zmiany w sferze finansowej. Korzystne sytuacje pozwolą 
na pomnażanie pieniędzy. Podjęcie odrobiny ryzyka otworzy nowy 
kanał pozyskiwania gotówki. W domu starsze osoby będą potrzebo-
wały Twojego zainteresowania i opieki. W stałym związku postaraj się 
być mniej zasadniczy. Zmiana punktu widzenia może sporo ułatwić. 
Singlu zastanów się nad tym, czego tak naprawdę chcesz. Nie szukaj 
nowych wrażeń. 
RADA: Nie oglądaj się za siebie. 

PANNA | 24.08-23.09
Prognoza tarota:/XIII Transformacja/3 Mieczy/10 Dena-
rów/
W listopadzie będziesz mieć lekcję patrzenia na wszystko 

z większym dystansem i innej niż dotychczas perspekty-
wy. Będzie to też lekcja pokory, zrozumiesz, że nie wolno się 

wywyższać i wychodzić przed szereg. Nastaw się na porozumienie 
i dobra współpracę. W pracy nie wszystko będziesz rozumieć, ale za-
chowaj cierpliwość i panuj nad emocjami, bo niedługo sporo się zmie-
ni. Podejdź do sytuacji z dużym dystansem i profesjonalnie. W sferze 
finansowej podporządkuj się temu, co się dziej, bo opór może skompli-
kować sytuacje. Niczego nie przyśpieszaj, wbrew pozorom czas działa 
na Twoją korzyść. W domu radosne niespodzianki podniosą Cię na 
duchu oraz dodadzą sił i energii do pracy. Miłą niespodzianką będzie 
wizyta kogoś dawno nie widzianego. W stałym związku pozytywne 
zmiany. Zaufaj temu, co się dzieje w sferze miłości szybko i niespo-
dziewanie. Singlu perypetie z miłością już za Tobą. Niespodziewane 
zdarzenie wprawi Cię w radosny nastrój. 
RADA: Warto marzyć, bo marzenia się spełniają. 

SKORPION | 24.10-22.11
Prognoza tarota:/V-Papież/Rycerz Denarów/2 kielichów/
Najważniejsze staną się teraz relacje zawodowe i towa-
rzyskie. Poczujesz, że los daje ci zielone światło dla swoich 

pomysłów i działania. Poczujesz przypływ sił i energii. 
Otworzy się Twoja wyobraźnia i ujawnią się zdolności twórcze. Jeśli 
nie zabraknie ci odwagi możesz wytyczyć sobie nową wartościową 
drogę realizacji życiowej. Nie myśl o przeszkodach, skup się na tym, co 
daje ci przyjemność, taka postawa zapewni ci sukces i ustabilizowanie 
sytuacji materialnej. W domu będziesz porządkować bałagan z dość 
dużym wysiłkiem, ale powoli będziesz posuwać się do przodu, jeżeli 
nie będziesz stawiać spraw na ostrzu noża. Buduj pozytywne relacje 
w rodzinie, a uda ci się pogodzić sprzeczne potrzeby bliskich. W stałym 
związku nie omijaj rozmów na drażliwe tematy. Powaga i zrozumienie 
pomogą wiele zmienić na lepsze relacje a uczucia odświeżyć. Singlu 
okaż trochę więcej tolerancji i serdeczności, by zyskać zainteresowanie 
płci przeciwnej. 
RADA: Warto wierzyć w cuda, nieraz się spełniają. 

KOZIOROŻEC | 22.12-20.01
Prognoza tarota:/Królowa Buław/Rycerz Kielichów/3 
kielichów/

Uważaj teraz na relacje z  ludźmi zarówno w obszarze 
rodzinnym, przyjacielskim, jak i  zawodowym. Ważne są 

układy, które były wypracowywane przez wiele lat. Jeśli coś wcześniej 
lub teraz zmieniłeś w stałym rytmie powtarzających się spraw, to już 
niebawem będą widoczne tego konsekwencje. W pracy Twoje dzia-
łania będę intuicyjnie trafione. Sytuacje zewnętrzne będą ci sprzyjać, 
zbiegi okoliczności potwierdzą Twoje słuszne wybory. Teraz możesz 
podjąć się projektu, który wcześniej wydawał się nie do wykonania. 
W finansach możesz spodziewać się regularnych przypływów gotówki. 
W domu trochę problemów może dotyczyć osób starszych w rodzinie. 
W stałym związku uda się naprawić stosunki partnerskie. Singiel ma 
szansę na zwrócenie na siebie uwagi interesującej osoby. 
RADA: Swoją wyobraźnię wykorzystuj konstruktywnie. 

RYBY | 19.02-20.03

Prognoza tarota:/XVIII-Księżyc/2 Buław/6 Kielichów/

Listopad to miesiąc różnych dziwnych spraw. Sytuacja 

jednego dnia wygląda inaczej, a następnego już znowu 

jest zmiana. Podejdź do tej sytuacji z większym poczuciem humoru, 

pozwól sobie na większą spontaniczność, a okaże się to zbawienne. 

W pracy nie jest łatwo, bo stare nie załatwione sprawy dają o sobie 

znać. Nie odkładaj niczego na później, włóż niezbędny wysiłek aby 

wyjść na prostą. W finansach dość stabilnie, ale powstrzymuj się przed 

zbędnymi wydatkami. W domu sprawy trudne znajdą pozytywne roz-

wiązanie. W stałym związku teraz jest dobry czas na tworzenie bliskiej 

ciepłej relacji. U singla w końcu i tak wszystko ułoży się po jego myśli 

RADA: To umysł kreuje Twoją rzeczywistość. 

BLIŹNIĘTA | 22.05-21.06
Prognoza tarota:/5 Kielichów/As Mieczy/ 10 Buław/
Możesz spokojnie patrzeć w przyszłość, zaplanować róż-

ne rzeczy. Oprzyj się na doświadczeniu z przeszłości i na 
nowo wprowadź je w życie. Postaraj się zaufać swojemu prze-

znaczeniu. Najważniejsze, abyś nie robił niczego pochopnie. W pracy 
będzie rósł Twój prestiż. Konsekwentnie podążaj obraną drogą, nie rób 
niczego na siłę, po prostu bądź sobą. W finansach w miarę stabilnie, ale 
większe inwestycje odłóż na później. W domu wszelkie trudności już 
za Tobą. Teraz będzie wreszcie lżej, a w perspektywie będą pozytywne 
zmiany. W stałym związku doskonały kontakt i porozumienie. Możesz 
liczyć na odnowienie uczuć. Twój uśmiech i dobry humor rozwiążą 
każdy problem. Singlu nie myśl o miłości za dużo, po prostu działaj 
spontanicznie. 
RADA: Więcej luzu i wiary w siebie.

LEW | 23.07-23.08
Prognoza tarota:/XI-Moc/4 Buław/XXI-Świat/
Listopad to czas na Twoje konkretne działania. Jeżeli 

wiesz, czego chcesz i zaczniesz konsekwentnie działać 
to los obdarzy Cię odpowiednią siłą i energią, abyś osiągnął 

każdy cel. Porażka może zdarzyć się tylko wtedy, gdy zbyt szybko 
zrezygnujesz z działania. Rób swoje i staraj się nie wchodzić w bezpo-
średnie konfrontacje. Pamiętaj, że w pracy nie możesz odrzucić żadnej 
propozycji, bo wtedy dobra passa się skończy. W sferze finansowej 
wszystko uporządkujesz, choć może pojawić się wątpliwość. Nie pa-
nikuj, poczekaj cierpliwie, a rozwiązanie się znajdzie. W domu czekają 
na Ciebie ciekawe zmiany, które dadzą większe poczucie stabilizacji. 
W stałym związku lepiej czerpać radość z tego, co się ma, niż marzyć 
o niebieskich migdałach. Singlu uważaj na zawirowania emocjonalne, 
kieruj się wyczuciem sytuacji i intuicją, która Cię nie zawiedzie. 
RADA: Głupotą jest nie słuchać dobrych rad. 

WAGA | 24.09-23.10
Prognoza tarota:/9 Buław/Król Denarów/III Cesarz/
W listopadzie zadbaj o relacje, szczególnie o te, które 
przez lata zostały sprawdzone. Uważaj, by nie umknęło 

Tobie coś istotnego. Bądź uważny, szanuj uczucia własne 
i innych. W przeciwnym razie możesz żałować swojego postępowania. 
W pracy nastąpią korzystne zmiany, doskonale będziesz sobie radzić 
z każdą sytuacją, zostaniesz doceniony. Będziesz mieć szansę na po-
kazanie światu swoich talentów i umiejętności. W sferze finansowej 
poczucie bezpieczeństwa, bo czas będzie ci sprzyjać. Możesz pozyski-
wać dochody z kilku źródeł. W domu ustal bezpieczne granice między 
domownikami, aby nie pogubić się w  detalach unikaj większych 
zakupów do domu. W stałym związku należy wyjaśnić coś, co do tej 
pory utrudniało utrzymanie harmonii i wyrozumiałości. Serdeczność 
może uzdrowić relacje. Singlu, aby nie namieszać w miłości postaraj 
się po prostu odpuścić, wówczas więcej zyskasz. 
RADA: Korzystaj z nadarzających się okazji. 

STRZELEC | 23.11-21.12

Prognoza tarota:/I-Mag/4 Kielichów/Król Mieczy/

W tym miesiącu pojawią się przez Tobą nowe szanse 

i możliwości. Uda ci się złapać wiatr w żagle, Twój entu-

zjazm przekona innych do wspólnego działania, co pozwoli ci łatwiej 

osiągnąć zamierzony cel. Panuj nad emocjami, gdyż nadmierne nie 

będą teraz wskazane, spokój i umiejętność wyważenia spraw okażą się 

kluczowe. W pracy korzystaj z szans, jakie będą się przez Tobą otwierać. 

W finansach teraz niczego nie zmieniaj. Postaraj się utrzymać sprawy 

w starych ramach. W domu dobre zmiany układu rodzinnego, warto 

podjąć wysiłek w  celu odnowienia bliskich kontaktów. W  stałym 

związku wystarczy mały kompromis i wszystko dobrze się ułoży. Singlu 

podejdź do miłości z większym luzem, a uśmiech wiele potrafi zmienić. 

RADA: Miłość wymaga tolerancji. 

WODNIK | 21.01-18.02
Prognoza tarota:/Królowa Kielichów/XVII-Gwiazda/
IV-Cesarz/

Przed Toba wiele możliwości, jednak nie licz na to, że 
będzie łatwo. Los w ramach lekcji karmicznych zetknie Cię 

z różnymi ograniczeniami. Niektóre rzeczy będą w zasięgu ręki, a o inne 
trzeba się mocno postarać. Musisz przekroczyć ten zaczarowany próg 
ze swojej wyobraźni. W  pracy słuchaj intuicji, nie wchodź z  nikim 
w konflikty, wówczas najbliższe otoczenie ci pomoże, a Twój potencjał 
zostanie doceniony. W sferze finansowej nie przywiązuj się do starych 
metod załatwiania spraw. Niekonwencjonalne rozwiązania okażą się 
skuteczniejsze. W domu pojawi się ktoś ważny (przez przypadek), nie 
zlekceważ tej sytuacji. W stałym związku powróci coś z przeszłości, abyś 
mógł zamknąć pewien etap życia. Singiel niech w uczuciach niczego 
nie kombinuje. 
RADA: Masz szansę na sukces.




